
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  TECNICO MANUTENTIVO     
     
 
N.  139  Reg.  Anno  2016 

 
 
 

Oggetto:   Digitalizzazione del Cinema Comunale di Malesco – Determina a contrattare – 
Procedura negoziata art. 36, comma 2, lett. b) D. Lgs. n. 50/2016  
 

DETERMINAZIONE 
 

Assunta il giorno nove del mese di  settembre   nell’anno duemilasedici 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 26.05.2014, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il bilancio di previsione 2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 8 del 11.05.2016; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
   

 



Premesso: 
 
- che, in data 29.04.2015 è stata inoltrata richiesta di contributo alla Compagnia di San Paolo, 

nell’ambito del  bando “Linee Guida Cinema Più” a sostegno del Progetto “Digitalizzazione 
Cinema Comunale di Malesco”; 

 
- che il Comitato di Gestione della Compagnia di San Paolo con nota Prot. 

2015.AAI3071.U3695 del 05.10.2015 ha comunicato l’assegnazione di un contributo di € 
50.000,00= in favore del Comune di Malesco a sostegno del progetto presentato, subordinando tale 
assegnazione al rispetto a quanto prescritto nelle Linee Guida del bando; 

 
- che con determinazione n. 53 del 20.04.2016 è stato affidato alla Ditta Swiss e_Motion GmbH 

di Paolo Ramoni con sede in Tenero – Contra (Svizzera), specializzata nel settore,  incarico  per la 
redazione di relazione tecnica descrittiva dell’intervento “Digitalizzazione Cinema Comunale di 
Malesco”, descrizione e stima delle attrezzature e delle strumentazioni da installare, Direzione 
Lavori e verifica tecnica finale sulle attrezzature e strumentazioni installate, per un importo di € 
1.500,00= esente da  IVA per fatturazione all’estero; 

 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 15.07.2016 sono stati approvati gli 
elaborati relativi alla riconversione digitale del Cinema Comunale di Malesco prodotti dal tecnico 
incaricato Paolo Ramoni in data 17.05.2016 costituiti da : 

- Relazione tecnico descrittiva 
- Descrizione e stima della dotazione tecnologica 
- Criteri di valutazione delle offerte 

ed approvati in particolare i seguenti  interventi obbligatori per la riconversione digitale delle 
apparecchiature e per poter beneficiare del contributo assegnato dalla Compagnia di San Paolo 
previsti dalle linee guida sono: 

- Fornitura ed installazione proiettore digitale (specifiche tecniche minime descritte in 
relazione) 

- Server digitale (specifiche tecniche minime descritte in relazione) 
- Hardware, accessori e servizi minimi per il controllo, gestione e streaming di contenuti 

digitali 
- Sistema per la ricezione dei dati digitali 

per un importo massimo di spesa preventivato di € 56.000 oltre ad IVA 
 

   - che con tale atto la Giunta ha stabilito di dare corso prioritariamente agli interventi obbligatori 
sulla base delle linee guida della Compagnia di San Paolo per un importo massimo di spesa 
preventivato di € 56.000 oltre ad IVA, corrispondente alle disponibilità finanziarie previste nel 
bilancio del corrente esercizio finanziario e di rinviare gli interventi di carattere opzionale ad 
avvenuto reperimento delle ulteriori disponibilità; 

 
Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli Enti Locali"; 
 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, ed in particolare l’art.36 comma 2 lett.b) secondo cui per 

affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle 
soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, è consentita l’indizione di procedura 
negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici individuati 
sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio 
di rotazione degli inviti.  

 



   Visto altresì l’art. 36 comma 7 del D.Lgs.50/2016 che riguarda la modalità di formazione degli 
elenchi degli operatori economici da invitare alla procedura con rimando all’art. 216 comma 9 del 
medesimo decreto che recita ”l’individuazione degli operatori economici avviene mediante avviso 
pubblicato sul profilo del committente”; 
 
   Viste altresì le linee guida dell’ANAC in merito alle modalità di svolgimento delle procedure 
negoziate di valore inferiore alle soglie comunitarie; 
  
   Considerato che, per quanto sopra esposto, al fine di individuare gli operatori da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento delle forniture ed interventi per la riconversione digitale del 
Cinema,  in data 03.08.2016 è stato pubblicato all’Albo Pretorio comunale e sul sito web del 
Comune di Malesco avviso di manifestazione d’interesse  fino alla data del 19 agosto 2016 alle ore 
12,00 (termine ultimo di scadenza per la presentazione della manifestazione di interesse) ;  
 
   Verificato che, alla scadenza NON sono pervenute  manifestazioni di interesse a partecipare alla 
procedura negoziata in oggetto; 
 
   Ritenuto in assenza di manifestazioni invitare alla procedura negoziata un numero adeguato di  
operatori economici  individuati dal RUP fra ditte specializzate nel settore;  
 
   Richiamato il disposto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, in ottemperanza al quale si precisa che: 
- il fine del contratto che si intende perseguire è quello di pervenire – previo espletamento di 
procedura negoziata all’affidamento delle fornitura ed installazione di apparecchiature per la 
digitalizzazione del Cinema Comunale di Malesco;  
  - l’affidamento della fornitura avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D. 
Lgs. 50/2016, come indicato negli elaborati relativi alla riconversione digitale delle apparecchiature 
del cinema comunale approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 15.07.2016. 
- l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali sono riportate nella lettera  
d’invito e nel capitolato d’oneri; 
 
   Ritenuto per quanto sopra esposto di dover provvedere ad indire procedura negoziata per 
l’affidamento delle forniture ed interventi per la riconversione digitale del Cinema Comunale;  
 
   Rilevato altresì che per la complessità della gara è necessario ricorrere ad esperti per la 
valutazione delle offerte; 
 
   Dato atto del proprio parere tecnico favorevole; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di indire gara con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento degli interventi obbligatori per la riconversione digitale del Cinema 
Comunale di Malesco indicati negli elaborati prodotti dal tecnico incaricato Paolo Ramoni in data 
17.05.2016 e consistenti in: 

- Fornitura ed installazione proiettore digitale (specifiche tecniche minime descritte in 
relazione tecnica) 

- Server digitale (specifiche tecniche minime descritte in relazione tecnica) 
- Hardware, accessori e servizi minimi per il controllo, gestione e streaming di contenuti 

digitali 
- Sistema per la ricezione dei dati digitali 



per un importo massimo di spesa preventivato di € 56.000 oltre ad IVA; 
 

2.  di invitare alla procedura negoziata un numero adeguato di  operatori economici individuati dal 
RUP fra ditte specializzate nel settore, di cui all’elenco allegato “omissis”; 
 
3. di procedere, con la presente determinazione a contrattare, all’approvazione degli atti gara lettera 
d’invito e capitolato d’oneri; 
 
4. di finanziare la spesa di €  68.320,00  IVA compresa per € 50.000 con il contributo della 
Compagnia di San Paolo e per € 20.000 con fondi propri (fondi ristorno frontalieri anno 2014) 
previsti al capitolo codice 7670/2/1  del bilancio corrente; 

5. di dare atto che il CIG rilasciato da ANAC per la procedura negoziata suddetta è 67748975DD; 

6. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
 
7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

 
              Il Responsabile del Servizio 
             F.to   Dr.Antonella Salina       
 

 
Visto: di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione reso ai 
sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 
Data: 09.09.2016        

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
                          F.to Sartori Paola 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che questa determinazione: 
 

- è stata pubblicata  all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 16.09.2016 e vi 
rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 
- è stata pubblicata sul web – Sez.ne Amm.ne Trasparente – ai sensi   

- (=) Art. 26 D. Lgs.vo n. 33/2013 
- (=) Art. 37 D. Lgs.vo n. 33/2013 
 

 
 
Lì  16.09.2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  SALINA Dr. Antonella 

 
 
………………………………………………………………………………………………………… 
 
Copia conforme all’originale 
Malesco, lì  16.09.2016 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             SALINA Dr. Antonella 
        
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


